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Введение

В русском языке второй половины XX – начала XXI наблюдаются активные

стилистические процессы. Лингвисты исследуют их, обращаясь к разным аспектам

данной проблематики: нормативному, социолингвистическому,

коммуникативному, лексикографическому и др.; анализируя явления на различных

ярусах языка: фонетическом, морфологическом, лексическом и синтаксическом,

см., например, [РЯиСО], [РЯДМО], [Петровский 1959], [Петрищева 1984],

[Шмелёва 1966], [Панфилов 1969], [Колтунова 2003], [Крысин 2008], [Какорина

1992, 1996], [Шапошников 1999, 2010], [О состоянии… 1991], [Костомаров 1994],

[Zybatow 1995], [Кёстер-Тома 1994], [Химик 2000, 2004], [Золотова, Онипенко,

Сидорова 2004], [Скляревская 2006], [Китайгородская, Розанова 2010], [Юдина

2010], [Шмелёв 2012], [Шестакова, Кулёва 2019] и мн. др.

В настоящей работе мы обращаемся к лексикографическому аспекту вопроса

стилистических процессов в современном русском языке, изучая их на лексическом

языковом уровне.

Объектом диссертационного исследования являются лексико-

стилистические процессы в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и их лексикографическое отражение.

Предметом исследования являются стилистические пометы в академических

толковых словарях русского языка, а также функционирование стилистически

маркированных единиц в современном узусе. Работа посвящена преимущественно

лексикографическим пометам разг. (разговорное) и прост. (просторечное), т. к.,

во-первых, проблема разграничения разговорной и просторечной лексики

традиционно считается одной из наиболее трудных в лексикографии (см.,

например, [Скляревская 1973], [Резниченко 1984: 48], [Емельянова 2013: 96–121]),

а во-вторых, в русском языке последних десятилетий наблюдается тесное

взаимодействие и взаимопроникновение разговорного и просторечного

([Гловинская 1996], [Земская 1996], [Костомаров 1994], [Крысин 2008],

[Скляревская 2006]).
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Цель диссертации заключается в выявлении и анализе лексико-

стилистических изменений в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и в описании особенностей отражения этих изменений в новейших толковых

словарях.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач.

1) произвести сопоставительный анализ подходов к стилистическому

описанию слова в нормативных академических словарях начиная с «Толкового

словаря русского языка» под ред. Д. Н. Ушакова (1935–1940 гг.) (далее — СУш),

в частности анализ систем стилистических помет, маркирующих разговорную

и просторечную лексику, а также принципов выбора той или иной пометы при

определённой лексической единице;

2) осуществить выборки словарных статей на алфавитном фрагменте А–Г,

маркированных стилистическими пометами разг. и прост. (в том числе в сочетании

с другими пометами — экспрессивно-оценочными (неодобр., пренебр., презр.

и т. п.), хронологическими (например, дореволюц., нов., устар.) и специальными

(спец., мед., спорт.) и др.) в нормативных академических словарях среднего типа1,

а именно в СУш, во втором издании «Словаря русского языка» под ред.

А. П. Евгеньевой (1981–1984 гг.) (далее — МАС) и в «Академическом толковом

словаре русского языка» под ред. Л. П. Крысина (2016 –…);

3) проанализировать данные выборок, отслеживая характер изменений

стилистического статуса сниженной лексики, а также её экспрессивности;

4) проанализировать изменение стилистического статуса отдельных лексико-

семантических групп, в частности: 1) названия помещений с суффиксом -к(а)

(кочегарка, дежурка, бытовка и др.); 2) названия круп и каш с суффиксом -к(а)

(гречка, пшёнка, манка и др.); 3) названия алкогольных напитков с суффиксом -к(а)

(анисовка, вишнёвка, грушовка и др.).

На этапах анализа материала (пп. 3, 4) дополнительными задачами являются

также: а) отслеживание стилистических помет при исследуемых словах в других

1 В терминологии С. И. Ожегова, см. [Ожегов 1974].
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современных лексикографических трудах (например, в «Толковом словаре русской

разговорной речи» под ред. Л. П. Крысина, в «Активном словаре русского языка»

под ред. Ю. Д. Апресяна и др.); б) изучение современных употреблений

исследуемых слов — их использования в примерах из текстов разных жанров

(в том числе с широким привлечением данных Национального корпуса русского

языка, далее — НКРЯ); в) проведение опросов носителей русского языка,

принадлежащих разным возрастным, социальным, профессиональным группам.

В качестве материала для исследования послужили данные толковых

словарей современного русского языка, а также примеры употребления изучаемых

слов в различных текстах, в том числе представленных в НКРЯ.

Актуальность данной работы связана с тем, что, несмотря на наличие

большого числа работ по лексикографической стилистике, комплексных

исследований, посвящённых данной теме на материале н о в е й ш и х

а к а д е м и ч е с к и х словарей, с привлечением корпусных данных и данных

опросов носителей русского языка, ещё не было. Предшествующие работы

опираются на материалы более ранних словарей, таких как СУш, БАС-1, МАС,

разные издания Словаря Ожегова (см., например, [Ладуницкая 1961], [Рахманова

1966], [Денисов, Костомаров 1969], [Скляревская 1973], [Кузьмина 1980],

[Резниченко 1984], [Флекенштейн 1990], [Титова 2009], [Чен 2010], [Клеменчук

2010], [Саляев 2011] и др.), либо затрагивают лишь ограниченный круг слов

с определённой пометой (см., например, [Беликов 2012], [Арутюнова, Басовская

2016]). В настоящем исследовании привлекаются материалы академических

словарей (в частности, АТоС, БАС-3, ТСРР и БТС2); при этом используются

2 В диссертационной работе для краткого обозначения словарей активно используются следующие сокращения:

АТоС — Академический толковый словарь русского языка под ред. Л. П. Крысина; БАС-1 — Словарь современного

русского литературного языка. В 17 т. под ред. В. И. Чернышёва; БАС-3 — Большой академический словарь

русского языка под ред. К. С. Горбачевича, А. С. Герда; СШ — Толковый словарь русского языка с включением

сведений о происхождении слов под ред. Н. Ю. Шведовой; БТС — Большой толковый словарь русского языка под
ред. С. А. Кузнецова; МАС — Малый академический словарь (Словарь русского языка. Т. 1–4 под ред.

А. П. Евгеньевой 1981–1984 гг.); МАС-1 — Малый академический словарь (Словарь русского языка. Т. 1–4 под ред.

А. П. Евгеньевой 1957–1961 гг.); СО 1952 — Ожегов С. И. Словарь русского языка С. И. Ожегова под ред.

С. П. Обнорского; СО 1973 — Словарь русского языка С. И. Ожегова под ред. Н. Ю. Шведовой; СО 2005 —

Толковый словарь русского языка С. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой; СУш — Толковый словарь русского языка

(в 4 т.) под ред. Д. Н. Ушакова; ТСРР — Толковый словарь русской разговорной речи. Вып. 1–4 под ред.

Л.П. Крысина. Полный список сокращений названий используемых словарей приведён в разделе «Словари».
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различные методы верификации данных помет, в частности анализ корпусных

данных и данных опроса носителей русского языка.

Научная новизна работы проявляется как в отборе анализируемого

материала, так и в принципах его изучения: впервые анализируются

стилистические пометы разг. и прост., начиная от СУш и заканчивая новейшими

лексикографическими трудами, исследуются критерии постановки этих помет (как

сформулированные эксплицитно в предисловиях словарей, так и имплицитные),

обсуждается вопрос комплексного взаимодействия различных факторов,

влияющих на изменение стилистического статуса сниженной лексики,

с привлечением обширного языкового материала.

Методы, применяемые в исследовании. В соответствии с поставленными

задачами в работе, помимо общенаучных методов анализа, описания и обобщения,

применяются следующие методы: количественные и корпусные методы

с активным привлечением статистических данных Национального корпуса

русского языка, экспериментальный метод (в частности, анкетирование), а также

метод интроспекции (анализ собственных представлений о стилистической

окраске слова). В работе со словарями использовались приём сплошной выборки и

сравнительно-сопоставительный метод.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении

тенденций в лексико-стилистических процессах в русском языке второй половины

XX – нач. XXI в., а также формулировании и анализе факторов, обусловливающих

эти процессы.

Практическая значимость работы заключается в следующем.

1. В первую очередь, исследование имеет выход в лексикографическую

практику. Проблема обновления толковых словарей современного русского

языка касается, кроме прочего, и стилистической квалификации лексики (см.

об этом, в частности, [Крысин 2011], [Емельянова 2013], [Проспект активного

словаря русского языка 2010]), а слова со сниженной стилистической окраской

являются сложным для словарного описания материалом, т. к. в этом пласте

лексики за последние десятилетия произошли серьёзные изменения.
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2. Данные, полученные в ходе исследования, могут найти применение

в преподавании таких курсов, как стилистика русского языка, современный

русский язык, русский язык и культура речи, а также в подготовке спецкурсов

и спецсеминаров по русскому языку.

Положения, выносимые на защиту.

1. Параметры разговорной речи и просторечия, которые формулируются

в предисловиях словарей эксплицитно, опираются на речевой узус и на языковую

норму (в частности, употребление в живой непринуждённой, преимущественно

устной речи и соответствие/несоответствие нормам литературного употребления).

Анализ постановки помет разг. и прост. в академических толковых словарях

русского языка показывает, что, помимо данных параметров, лексикографы

руководствуются также другими, имплицитными, критериями сниженной лексики:

1) переносный характер значения нейтрального/книжного слова (метафорический,

метонимический); 2) наличие эмоционально-оценочной коннотации; 3) наличие

у слова нейтрального лексического эквивалента; 4) приемлемость в текстах

нейтрального стиля; 5) динамика частотности слова в современном русском языке.

2. Давая стилистическую оценку слову или его отдельному значению,

лексикографам необходимо учитывать разнородные факторы, опираясь на разные

по своей природе свойства слова. Именно это позволяет составителю словаря

принимать в большинстве случаев оптимальные решения, в той или иной степени

согласующиеся с его собственной языковой интуицией и с интуицией большинства

носителей языка.

3. В русском языке второй половины XX – начала XXI в. наблюдаются

разнонаправленные тенденции стилистических изменений: с одной стороны,

повышение стилистического статуса сниженной лексики, а также ее

стилистическая нейтрализация, с другой — снижение стилистического статуса

нейтральных и разговорных слов.

4. На изменение стилистического статуса лексики влияет комплекс факторов:

увеличение частотности употребления слова, изменения в его семантике, утрата

связи с определённой социальной группой, в которой оно изначально
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употреблялось, а также изменение экстралингвистических обстоятельств. Факторы

эти, как правило, взаимообусловлены: так, увеличение частотности употребления

слова нередко бывает вызвано некоторыми экстралингвистическими

обстоятельствами и приводит к изменению его семантической структуры

и к постепенной утрате связи с определённой социальной группой.

5. Особое внимание необходимо уделить экспрессивно-эмоциональным

стилистическим пометам: в частности, разработать их лексикографическое

теоретическое обоснование и характеристики. Ввиду теоретической

неразработанности этого типа помет затруднительно делать выводы о каких-либо

изменениях экспрессивности сниженной лексики по изменению их постановки

в словарях разного времени: здесь можно скорее говорить о субъективной оценке

составителей словаря и констатировать более подробную стилистическую

характеристику лексических единиц в современном АТоСе по сравнению

с предшествующими СУш и МАСом.

6. Стилистическая судьба слов, характеризующихся сходной

словообразовательной моделью и относящихся к одной лексико-семантической

группе, может быть очень разной. Так, хотя наблюдается общая для слов

с суффиксом -к(а) тенденция — повышение стилистического статуса, а именно

переход из просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные, —

тем не менее каждое слово необходимо рассматривать отдельно, с учётом всех

факторов, нередко разнонаправленных. Таким образом, для определения

стилистического статуса необходимы, с одной стороны, системная работа со

словами, имеющими общий словообразовательный формант, с другой —

индивидуальный подход к каждому такому слову (с учётом лексикографических,

корпусных, статистических данных).

Апробация. Основные результаты исследования были представлены в виде

докладов и обсуждены на следующих конференциях, семинарах и круглых столах.

1. Стилистические процессы в лексике и их отражение в словарях (на примере

пометы Прост. в академических толковых словарях) // Международная научная
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конференция «Семантика и прагматика языковых единиц». Калуга, 21 сентября

2019 г., Калужский государственного университета им. К. Э. Циолковского.

2. Динамика стилистического статуса существительных на -ка – названий

помещений // Международная научная конференция «Повседневная речь как

объект лексикографии» (Тринадцатые Шмелёвские чтения), Москва, 24 февраля

2020 г., ИРЯ РАН.

3. Динамика стилистического статуса универбатов в толковых словарях //

Международный симпозиум «Лексикография цифровой эпохи», Томск, 24

сентября 2021 г. Онлайн-конференция на платформе Zoom.

4. Критерии использования помет разг. и прост. в нормативных

академических словарях // Всероссийская Школа-семинар молодых лексикологов,

лексикографов и лингвогеографов «Анализ слова: тенденции и инновации»,

6 ноября 2021. Онлайн-конференция на платформе Zoom.

5. Разговорна ли правша? // Первая открытая филологическая конференция

экспертов Яндекс.Кью, 10 декабря 2021 г. Онлайн-конференция на платформе

Zoom.

6. Наличие у слова нейтрального лексического эквивалента как один из

критериев постановки стилистической пометы разг. в академических толковых

словарях // Межрегиональный научно-практический семинар «Стилистика

русского языка в XXI веке: традиционное и новое в материале, методике, приёмах»,


[…]


Что касается названий круп и каш на -ка, то они, будучи со времени своего

появления стилистически довольно однородными (либо просторечными, либо

разговорными), постепенно все получили статус разговорных. Наконец, названия

алкогольных напитков на -ка в основном оцениваются как стилистически

нейтральные, хотя некоторые словари дают при отдельных словах из этой группы

помету разг.

На примере этих слов, характеризующихся сходной словообразовательной

моделью и относящихся к одной лексико-семантической группе, можно увидеть,

насколько тонкую, кропотливую работу должен проделать составитель словаря,

давая стилистическую оценку слова. Хотя наблюдается общая для слов на -ка

тенденция — повышение стилистического статуса, а именно переход из

просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные, — тем не

менее каждое слово необходимо рассматривать отдельно, с учётом всех факторов,

нередко разнонаправленных. Если у лексикографа возникает гипотеза, что

стилистическая окраска определённого слова изменилась, то для проверки этой

гипотезы целесообразно:

во-первых, сравнить пометы при слове по авторитетным словарям-

предшественникам и существующим современным словарям;

во-вторых, провести широкий анализ современных употреблений слова – его

использования в примерах из текстов разных жанров; большой корпус таких

примеров, как правило, либо подтверждает, либо опровергает гипотезу;

в-третьих, имея на руках полученные данные, необходимо обсудить вопрос

о замене пометы или ее сохранении в авторском коллективе, который занимается

составлением словаря.

Кроме того, для дополнительной верификации словарных данных может

быть проведен опрос носителей русского языка, принадлежащих разным

возрастным, социальным, профессиональным группам.
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Заключение

В настоящей работе изложены результаты исследования лексико-

стилистических процессов в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и их лексикографического отражения. Были проанализированы стилистические

пометы в академических толковых словарях русского языка, маркирующие

разговорную и просторечную лексику, а также принципы выбора той или иной

пометы при определённой лексической единице, начиная от Словаря Ушакова

и заканчивая лексикографическими трудами последних лет. На материале выборок

словарных статей на алфавитном фрагменте А–Г, маркированных

стилистическими пометами разг. и прост. в нормативных академических словарях

среднего типа, был отслежен характер изменений стилистического статуса

сниженной лексики, а также её экспрессивности. Кроме того, было исследовано

изменение стилистического статуса отдельных лексико-семантических групп, в

частности: 1) названия помещений с суффиксом -к(а) (кочегарка, дежурка,

бытовка и др.); 2) названия круп и каш с суффиксом -к(а) (гречка, пшёнка, манка

и др.); 3) названия алкогольных напитков с суффиксом -к(а) (анисовка, вишнёвка,

грушовка и др.).

Основные результаты исследования можно сформулировать следующим

образом.

1. Анализ постановки помет разг. и прост. в академических толковых

словарях второй половины XX – нач. XXI в. показал, что, помимо критериев

определения разговорной речи и просторечия, которые формулируются

в предисловиях словарей (такие, как употребление в живой непринуждённой,

преимущественно устной речи и соответствие нормам литературного

употребления), лексикографы руководствуются также другими, имплицитными,

критериями сниженной лексики, а именно: 1) переносный характер значения

нейтрального/книжного слова (метафорический, метонимический); 2) наличие

эмоционально-оценочной коннотации; 3) наличие у слова нейтрального

лексического эквивалента; 4) приемлемость в текстах нейтрального стиля; 5)

динамика частотности слова в современном русском языке. Ни один из указанных
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параметров не является универсальным: давая стилистическую оценку слову или

его отдельному значению, составитель словаря должен учитывать все факторы,

нередко разнонаправленные.

2. В русском языке второй половины XX – начала XXI в. наблюдаются

разнонаправленные тенденции стилистических изменений: с одной стороны,

повышение стилистического статуса сниженной лексики, а также ее

стилистическая нейтрализация, с другой — снижение стилистического статуса

нейтральных и разговорных слов. При этом повышение стилистического статуса (а

именно переход слова либо его отдельного значения из просторечного —

в разговорное) наблюдается, по данным наших выборок, чаще всего.

3. Необходимо различать изменения в стилистических пометах, связанные

с объективным изменением стилистического статуса слова либо его значения, и

изменения, которые обусловлены различиями в теоретических установках

составителей словарей либо в субъективности выбора той или иной

стилистической пометы. Различия в теоретических установках видны, в частности,

на примере слов, которые одинаково маркируются в СУш и АТоСе, но имеют иную

стилистическую помету в МАСе, который хронологически разделяет эти словари.

При этом составители МАСа, как правило, сопровождают слова более «низкой»

стилистической пометой: например, вдолбить в значении ‘заставить усвоить’ в

СУш и АТоСе маркируется пометой разг., в МАС — прост.; при слове антураж в

СУш и АТоСе отсутствуют стилистические пометы (т. е. оно считается

нейтральным), а в МАСе при нём стоит помета разг. и т. п. Что касается

субъективности выбора той или иной стилистической пометы, то на материалах

наших выборок она особенно отчётливо прослеживается на примере экспрессивно-

эмоциональных помет (таких, как неодобр., пренебр., презр. и т. п.), которые

в гораздо бол́ьшей степени, чем функционально-стилистические, обусловлены

контекстами, на которые ориентируются составители словарей.

4. В связи с предыдущим выводом оказывается очевидной необходимость

разработки теоретически обоснованных лексикографических критериев выбора

экспрессивно-эмоциональных стилистических помет в толковых словарях. В
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отличие от функционально-стилистических, экспрессивно-эмоциональные пометы

не сопровождаются в предисловиях к словарям критериями, которыми

руководствовались лексикографы. Возможно, с этим связаны многочисленные

случаи непоследовательной и дискуссионной постановки данного типа

стилистических помет при словах или их отдельных значениях.

5. Изменение стилистического статуса слова обусловлено целым комплексом

факторов: как лингвистических, так и экстралингвистических. Это, в частности,

увеличение частотности употребления слова, изменения в его семантике, утрата

связи с определённой социальной группой, в которой оно изначально

употреблялось, а также изменение экстралингвистических обстоятельств. Ни один

из этих факторов не влияет на стилистическую окраску слова изолированно,

поэтому, чтобы снабдить слово актуальной стилистической пометой, лексикографу

необходимо учитывать их все.

7. Анализ стилистической окраски слов, образованных по сходной

словообразовательной модели (существительные с суффиксом -к(а)) и

относящихся к одной лексико-семантической группе (‘названия помещений’,

‘названий круп и каш’, ‘названия алкогольных напитков’), показал, во-первых, их

стилистическую неоднородность в СУш (где при них стояли самые разные пометы:

разг., разг. фам., прост., прост. фам., прост. обл. пренебр., тех., школьн. и вузовск.

арго; при некоторых пометы отсутствуют, т. е. они оцениваются как стилистически

нейтральные), во-вторых — разную стилистическую судьбу в

последующих словарях. Так, названия помещений с суффиксом -(к)а, будучи

изначально стилистически весьма пёстрыми, постепенно выравниваются:

большинство из них получают в новейших академических толковых словарях

помету разг. Названия круп и каш с суффиксом -(к)а постепенно все получили

статус разговорных. Что касается слов из группы ‘названия алкогольных напитков’

с суффиксом -(к)а, то большинство из них оценивается в современных словарях как

стилистически нейтральные. Несмотря на то, что для слов с суффиксом -(к)а

прослеживается общая тенденция — повышение стилистического статуса (переход

из просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные), тем не
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менее каждое слово внутри каждой лексико-семантической группы необходимо

рассматривать отдельно, с учётом всех факторов, нередко разнонаправленных.

Таким образом, для определения стилистического статуса слов, имеющих общий

словообразовательный формант, необходимы, с одной стороны, системная работа

и анализ, с другой — индивидуальный подход к каждому такому слову (с учётом

лексикографических, корпусных, статистических данных).

6. Корпусные данные являются одним из важнейших источников, которые

могут помочь составителям словарей установить стилистическую характеристику

того или иного слова или его отдельного значения. Во-первых, они дают богатый

материал — тексты разных жанров, которые позволяют анализировать различные

контексты и различные сферы употребления исследуемой лексической единицы.

Во-вторых, Корпус предоставляет возможность отслеживать динамику

частотности употребления слова и на основании этого делать выводы о его

стилистической окраске. Наше исследование подтвердило общую тенденцию: при

увеличении частотности употребления лексической единицы её стилистическая

окраска повышается; при сокращении употребительности стилистическая окраска

понижается. Особенно эффективен такой метод при работе со

словообразовательными дублетами: сравнение их частотности по Корпусу даёт

основания для стилистического противопоставления таких слов, как гнусавый и

гнусливый, грязнуля и грязнуха, соседить и соседствовать и т. п.

7. Помимо корпусных данных, в качестве вспомогательного метода

верификации той или иной стилистической пометы (наряду с сопоставлением

стилистических помет в авторитетных словарях-предшественниках и анализом

современных употреблений слова в различных текстах) можно привлекать и

опросы носителей языка. Информация о восприятии лексики в её разных

стилистических фрагментах средним носителем языка очень важна для

лексикографа, поскольку словарные пометы призваны отражать в том числе и это

восприятие.
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