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Диссертационное исследование А. Р. Пестовой посвящено анализу одной
из самых сложных, и поэтому традиционно актуальных для теоретической и
практической лексикографии, лексикографической стилистики проблем —
проблеме использования помет «разговорное» и «просторечное» в толковых
словарях. Причем данная проблема в работе рассматривается в достаточно но-
вом ракурсе — в аспекте отражения через такие пометы динамики стилистиче-
ских процессов в русской речи во второй половины XX — начала XXI века.
Поэтому в работе, по сути, решается две задачи, взаимодействие которых обо-
гащает и, одновременно, усложняет решение каждой из них: собственно лекси-
кографическая — это критерии, подходы фундаментальных толковых словарей
традиционно самых проблемных помет — «разг.» и «прост.», и стилистическая
— влияние речевых динамических процессов на стилистическую динамику
лексики.

Актуальность темы бесспорна. Пометы «разговорное» и «простореч-
ное» традиционно относятся к самым сложным и дискуссионным в истории
русской лексикографии и в связи с различными критериями их свойств при
разработке систем помет в словарях, и с диффузностью объекта описания,
(разговорная речь, разговорно-сниженная речь, просторечие), и, самое главное,
— это очень наглядно и убедительно показано в диссертации — в связи с оче-
видным процессом стилистической динамики такой лексики. Стилистические
границы «разговорности» и «просторечности» на протяжении вот уже 200 лет
представляют собой сложную историко-лексикографическую и стилистиче-
скую проблему, и зачастую соответствующие пометы различно интерпретиру-
ются не только в различных словарях, но и в рамках одного словаря. Стремле-
ние к унификации, четкой параметризации ряда параметров в словарях, осо-
бенно помет, обусловлено исторической научной аксиомой о системности в
языке и речи, чем и вызвано традиционное стремление и авторов словарей к
использованию формально-логического подхода. Однако данное исследование
наглядно показало, что стилистика, связанная с отражением эмоциональной,
психологической, социально-психологической стороной коммуникации, с ассо-
циативной природой человеческого мышления, с отражением семантических и
прочих полутонов, а также и сама лексикография, в которой личностное вос-
приятие лексикографа значит очень много, все-таки не системно отражена в
том, что традиционно называется «системой помет».

И еще подчеркнем аспект актуальности, важный, по мнению оппонента,
для развития академической лексикографии. Обращение к анализу двух самых
острых, самых «диффузных» стилистических помет традиционно вызывает ин-
терес не только у лексикографов, но и у всех специалистов по русскому языку.
Но при этом следует отметить, что лексикографический аспект анализа любой

проблемы в последние десятилетия постепенно утрачивал свои научные пози-
ции, тогда как развитие толковой лексикографии и фундаментальной академи-
ческой лексикографии продолжается и уже давно были необходимы новые им-
пульсы для решений до сих пор сложных проблем составления словарей.

Проблема инициирована работой по составлению нового «Академическо-
го толкового словаря русского языка», и ее постановка и анализ представляет
некий новый уровень в развитии толковой фундаментальной лексикографии:
если раньше лексикографы подробно изучали проблемы преимущественно в
теоретическом аспекте, то в настоящее время у авторов словарей, работающих
над материалами типологически идентичных изданий и учитывающих опыт
предшественников, проблема невольно и обязательно усложняется очевидными
изменениями в лексико-семантической и лексико-стилистической системах
русского языка и, как следствие, необходимостью их осмысления и отражения.
И в работе это очень хорошо и наглядно показано в отношении лексико-
стилистической системы русского языка.

И в этой связи, тема данной диссертации, вызванная необходимостью
анализа, на первый взгляд, традиционной проблемы, но с учетом новых языко-
вых условий, с учетом новых методологических проблем оказывается особенно
актуальной именно для академической лексикографии.

Очевидна новизна рассматриваемой в работе проблематики. Изучение
помет «разговорное», «просторечное» имеет богатую научную традицию. В по-
исках системных, объективных критериев как конституциональных характери-
стик этих помет, так и методики их постановки исследователи традиционно
проводили историко-лексикографический обзор проблемы и предлагали соб-
ственно лексикографические решения. Однако в исследовании впервые теоре-
тическая лексикографическая проблема рассматривается не в формально-
теоретическом ключе, не в лексикографической ретроспекции, а в аспекте со-
отношения с функционально-стилистической динамикой русской речи в пери-
од, относящийся к современному состоянию русского языка и отраженный в
толковых словарях русского языка.

Новизной отличается и ряд использованных в анализе проблемы подхо-
дов. Так, кроме сопоставительного анализа данных авторитетных словарей ав-
тор широко привлекает обширный современный материал, лексические мате-
риала Национального корпуса русского языка, системно использует статисти-
ческий метод, использование которых позволяет верифицировать данные, ра-
нее относящиеся преимущественно только к интуиции лексикографа.

Как следствие, автор сделала целый ряд новых научных наблюдений, по-
лучила ряд новых, актуальных для лексикографии, стилистики, истории рус-
ского языка выводов. Заметим попутно, что, ожидая от диссертации решения
ряда вопросов, связанных с этими проблемами, мы пришли к выводу, что эта
проблема еще сложнее, чем можно было предполагать. Однако автору диссер-
тации все равно удалось предложить целый ряд ее решений

Безусловна практическая значимость исследования: его материалы ин-
тересны, научно новы и могут быть широко использованы не только в отече-
ственной лексикографии, но и в практике преподавания русского языка, стили-
стики, лексикологии, лексикографии.

Особенно отметим теоретическую значимость исследования: рассмат-
ривая в диссертации пометы «разговорное» и «просторечное» в тесной взаимо-
связи с динамикой лексико-стилистических процессов русского языка, автор
открывает некоторые новые перспективы в решении методологических и мето-
дических проблем лексикографии, в постановке и решении некоторых теорети-
ческих и практических ее проблем.

Работу отличает целый ряд оригинальных решений и подходов, которые
следует отнести к безусловным достоинствам работы.

1. Автор отказывается от пространной вводной реферативной части дис-
сертации, обосновывая подробно и убедительно только базовое понятие, акту-
альное для работы, — «стилистическая окраска», и всю работу посвящает прак-
тическому анализу материала и обобщению наблюдений за ним. Это решение
кажется очень мотивированным, учитывая тот факт, что обзор литературы по
одной из самым дискуссионных сфер лексикографии — лексикографической
стилистике — занял бы не один десяток станиц, тогда как не приблизил бы ав-
тора к решению проблем диссертации.

2. Методологию работы отличает ее принципиальная практическая
направленность даже в тех ее зонах, которые посвящены обзору теоретических
проблем. В диссертации представлены россыпи сопоставительных примеров из
основных толковых словарей русского языка, часто объединенные в сопостави-
тельные таблицы с убедительными статистическими данными, так и серьезные
обобщения и обзоры по различным группам словарей, по различным группам
лексики. При этом очевидно, что, чтобы представить в работе таблицы и выво-
ды, касающиеся только дифференциальной информации о пометах в словарях,
за страницами диссертации остался колоссальный объем незаметной предвари-
тельной работы по поиску необходимого лексического материала из целого ря-
да толковых словарей, по его анализу, по поиску отличающихся помет, по по-
иску этого же материала в НКРЯ, по частотной характеристике такого материа-
ла, по лексикографическому анализу материала, который очень трудно не оце-
нить.

3. Работу отличает глубина тех аспектов и конкретных моментов, на ко-
торых заостряет внимание автор, невероятная трудоспособность автора и, мож-
но сказать, особый научный азарт, особая научная смелость и огромный лич-
ный интерес к проблеме, а также стремление начинающего молодого исследо-
вания по-настоящему разобраться в сути проблемы, которая традиционная от-
носится к «вечным проблемам» лексикографии. Оригинальные, новые и очень
сущностные выводы, полученные в результате исследования, доказывают спра-
ведливость наших наблюдений.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждается
объемом проанализированного материала, совокупностью использованных ме-
тодов, привлеченным для исследования методологическим аппаратом, объемом
использованной научной литературы, а также всем композиционным корпусом
работы.

Структура работа логична, что позволило диссертанту последовательно
решить поставленные в работе задачи и достичь заявленной цели.

В 1 главе «Стилистическая характеристика лексики: лексикографический
аспект» автор проводит обзор работ и концепций по проблемам терминологи-

ческой идентификации предмета исследования, понятий «разговорность» и
«просторечность»; проводит небольшое историко-лексикографическое иссле-
дование о традиции постановки этих помет в многотомных толковых словарях
русского языка. Подчеркнем, что автор не увлеклась обзором терминологиче-
ских проблем лексикографической стилистически в целом, а целенаправленно
остановилась на таком аспекте, характеризующем лексикографическую специ-
фику стилистических словарных помет, как «стилистическая окраска». Инте-
ресен параграф главы о проблеме критериев постановки исследуемых помет в
толковых словарях современного русского языка, в котором сопоставительный
анализ, показывающий существенные различия в постановке помет, привел ав-
тора вынужденно и к невольной лексикографической критике.

Во 2 главе «Лексико-стилистические процессы в русском языке второй
половины XX – нач. XXI в. в лексикографическом отображении» анализируют-
ся те динамические процессы в лексико-стилистической системе русского язы-
ка, которые выявляются при анализе лексики и с пометами «разговорное» и
«просторечное» (на материале Словаре Ушакова, МАСа и АТоСа). К таким
направлениям динамических изменений автор отнесла: 1) повышение стили-
стического статуса сниженной лексики (из просторечной — в разговорную), а
также ее стилистическая нейтрализация (из просторечной или разговорной — в
нейтральную); 2) снижение стилистического статуса слова (нейтральные слова
и значения становятся стилистически маркированными либо разговорные ста-
новятся просторечными; 3) изменение (усиление либо уменьшение) экспрес-
сивности сниженной лексики (добавление или удаление помет неодобр., презр.,
пренебр. и др. при просторечных и разговорных словах).

На основе сопоставительного анализа с использованием методик стати-
стического анализа (на материале НКРЯ) автор приходит к целому ряду зако-
номерностей, которые могут объяснить причины наиболее яркой тенденции —
«повышения стилистического статуса» такой лексики: 1) увеличение частотно-
сти слова, 2) изменения в его семантике (блат, официоз и др.), 3) выход за пре-
делы профессиональной сферы или социальной группы,
4) экстралингвистические факторы.

Направление снижения стилистического статуса представлено единич-
ными примерами и не представляет собой тенденцию. А изменения экспрес-
сивной окраски, широко и глубоко проанализированные автором диссертации
на многочисленных примерах, происходит преимущественно индивидуальны-
ми для каждого слова путем, и наблюдения за такими изменениями не показы-
вают системности таких процессов.

3 глава — «Динамика стилистического статуса определённых лексико-
семантических групп в лексикографическом отображении» — посвящена ана-
лизу стилистических изменений на примере некоторых лексико-семантических
групп с традиционно разговорным суффиксом – к(а) (названия помещений с
суффиксом (кочегарка, дежурка, бытовка, столовка и др.); названия круп и
каш (гречка, пшёнка, манка, перловка и др.); названия алкогольных напитков
(анисовка, вишнёвка, грушовка и т. п.). Интересным выводом по главе является
тенденция стилистического «выравнивания» помет для слов, образованных од-
ной лексико-семантической группы по одной словообразовательной модели.
Данное наблюдения автора приводит к обнадеживающим для лексикографии

выводам о том, что и для такой зоны метаязыка лексикографии, как система
помет, все-таки когда-нибудь будет возможна некоторая теоретическая унифи-
кация при условии наличия глубоких разработок, основанных на статистиче-
ском и системном анализе широкого, идентичного по ряду параметров матери-
але. И можно утверждать, что данное исследование закладывает традицию
именно таких исследований.

Полученные выводы по главам и по диссертации в целом многообразны,
конкретны, научно ценны и практически значимы. За каждым из них огромная
поисковая, аналитическая и статистическая работа.

Автор, безусловно, достигла цели исследования и решила поставленные в
нем задачи: на примере слов с пометами «разг.» и «прост.» не только продемон-
стрировала сложность и проблематичность критериев лексикографической их ре-
презентации, рассмотрела целый ряд динамических изменений в лексико-
стилистической системе русского языка, но и сделала ряд ценных наблюдений и
дала некоторые методические рекомендации для лексикографов по постановке та-
ких помет в новейших толковых словарях русского языка.

Работа, безусловно, состоялась как квалификационная работа на соиска-
ние ученой степени кандидата наук, и по существу работы, по тексту, по со-
держанию диссертации у автора отзыва замечаний нет: все в работе логично,
последовательно, каждый тезис и каждый вывод на своем месте.

Однако зададим несколько вопросов диссертанту исключительно с це-
лью инициирования научной дискуссии.

1. Автор несколько раз в работе, в том числе и в выводах исследова-
ния в отношении к одной из тенденций стилистической динамики, говорит о
«повышении стилистического статуса сниженной лексики». По мнению оппо-
нента, некоторые из таких случаев закономерно объяснять в том числе и оче-
видной в последние десятилетия тенденцией «снижения границ литературной
нормы». Так ли это по мнению автора? И к какой группе причин целесообраз-
нее отнести эту социолингвистическую тенденцию?

2. В работе в очередной раз была показана и сложность конституи-
рующих свойств помет «разговорное» и «просторечное», и, как следствие,
неоднозначность и субъективность критериев выбора лексикографами таких
помет в словарях, и диффузность самих речевых объектов, отражаемых через
эти пометы, и — в связи с темой работы ставшая еще более наглядной —
сложность отражения динамики лексико-стилистической системы в словарях
современного русского языка, границы которого традиционно теоретически
охватывают «язык Пушкина до наших дней». Как автор относится к мнению
некоторых исследователей, лексикографов (напр., Ю. С. Сорокина,
Г. Н. Скляревской) к полному отказе от пометы «просторечное» в толковой
лексикографии? И решает ли отказ от нее проблему специфики отражения
особенностей разговорной, в том числе, сниженной речи? Снимает ли указан-
ные проблемы?

Как отмечалось выше, вопросы заданы исключительно с целью иниции-
рования научной дискуссии и не затрагивают сути, формы, проблематики, ме-
тодологии работы, которые оппонент оценивает очень высоко.
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